ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÃRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE.CE
CEP: 63540.000

OFICIO Nº 147/2021

WWW.CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.BR
CAMARAV.A@HOTMAIL.COM
(88)3541-2073

Várzea Alegre-CE, 15 de abril de 2021

Excelentíssimo Senhor:

José Helder Máximo de Carvalho

Prefeito Municipal

Vimos pelo presente, comunicar a Vossa Excelência, que em

Sessão realizada no dia 15 de abril do corrente ano, esta Câmara aprovou por

unanimidade dos vereadores presentes, o Projeto de Lei Nº. 013/2021 de 06 de

abril de 2021 , de autoria dos Vereadores Michel Martins dos Santos e Alan

Salviano Lima, que denomina de MARIA DE SOUSA FREIRE, a Praça que será

construída no Cristo Ressuscitado, localizada na Serra do Gravié, Várzea Alegre

- CE, conforme cópia em anexo.

Atenciosamente,

/ '

,,,..,,,,, ' ~':..___

ALANS / VIANO Ll MA
~ ! -

P-RESfD~E

ESTADO DO CEARA
CÂMARA MUNICIPAL DE VÃRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VÁRZEAALEGRE-CE
CEP: 63540-000

Senhor Presidente,

Nobres Colegas,

GABINETE 01 (JOSÉ CARLOS DE ALENCAR)
MICHAELMARTINS1987@HOTMAIL.COM
(88) 9 9625-8725

Tenho a honra de encaminhar para apreciação de Vossas Excelências, o incluso

Projeto de Lei em anexo, que denomina de Maria de Sousa Freire, a praça que será

construída no Cristo Ressuscitado, localizada na Serra do Gravié, Várzea Alegre -

CE.

Atenciosamente,

ESTADO DO CEARA
CÂMARA MUNICIPAL DE VÃRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO • VÁRZEA ALEGRE.CE
CEP: 63540-000

PROJETO DE LEI Nº 013/2021

GABINETE 01 (JOSÉ CARLOS DE ALENCAR)
MICHAELMARTINS1987@HOTMAILCOM
(88) 9 9625-8725

Várzea Alegre-CE, 06 de abril de 2021

DENOMINA PRAÇA QUE INDICA E

ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE:

Art. 1 ° - Fica denominada de Maria de Sousa Freire, a praça que será construída

no Cristo Ressuscitado, localizada na Serra do Gravié, Várzea Alegre - CE.

Art. 2°. - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara de Várzea Alegre, 06 de abril de 2021 .

SANTOS

CÂMARA MUNICIPAL DE VAlffibA-Ai~<t:.
APROVADO EM 11 Dn:sGl:~r:1'

CÂMARA MUNICIPAL DE V'Á°F ~ -AtB~;-t;
APROVADO E ·

1

Zj

ESTADO DO CEARA
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE
CEP: 63540-000

WWW.CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.BR
CAMARAV.A@HOTMAIL.COM
(88)3541 -2073

BIOGRAFIA DE MARIA DE SOUSA FREIRE

"Maria, Maria ... quem traz na pele essa marca possui a estranha mania de ter fé

na vida"

Fernando Brant e Miltom Nascimento

Maria de Sousa Freire: mãe, esposa, filha, irmã, tia, avó, vizinha, comadre

e, principalmente, amiga.

O~ Filha de Jorge Taveira da Costa e Francisca Dita de Sousa, Maria nasceu
z
~ no dia 13 de setembro de 1943, na cidade do Cedro.
w
a::
Q..

Morando em Várzea Alegre, casou-se com José Freire de Sales e formou

uma família de cinco filhos: Francisco Vanderlei, José Vandinei , Raimundo

Vandi, Luiz Vanderlan e Maria Wandernaid. Hoje a família cresceu e já conta

com dezenove netos e cinco bisnetos.

Uma mulher cheia de vida, de sorriso cativante e beleza admirável, Maria

sempre foi caridosa, apaixonada pela família e sua comunidade.

<( Constantemente viveu desafios, mas, mesmo assim, a alegria era a sua marca

o riso o seu companheiro.

Como guerreira e lutadora que era, Maria trabalhou por muitos anos como

merciante, sempre ao lado de seu marido e filhos, em busca da sobrevivência

e do sustento diário, para si e para todos os amigos e familiares a quem

meciam empregos.

Com pouco estudo, mas com bastante honra e coragem, Maria criou os

cinco filhos com muita garra e amor, a todo momento buscando ensiná-los o que

é certo, através de respeito, humildade e humanidade.

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÃRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VÁRZEAALEGRE-CE
CEP: 63540-000

WVVW.CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.BR
CAMARAV.A@HOTMAIL.COM
(88)3541-2073

Um ser de fé inabalável, uma católica autêntica, uma pessoa

absolutamente sociável, que sempre se fez presente em grupos da comunidade

como o Grupo Renascer e as Mulheres de Fé.

Devota de São Raimundo Nonato, Nossa Senhora de Fátima e de São

José. Foi colaboradora de muitas capelas e dizimista, habitualmente participava

das procissões do Padroeiro e das caminhadas até a capela de Maria de Bil.

Além disso, junto com o seu esposo, Zé de Zuza , participou do Grupo de

Serviços LIONS Clube.

Por força do destino, em 2017 foi diagnosticada com um câncer - linfoma

tipo B, fez o tratamento no Hemoce de Fortaleza, como a vontade de viver

perdurou mesmo diante de todas as adversidades, Maira nunca perdeu a

esperança de ser curada, até receber a notícia da tão esperada remissão da

doença.

Infelizmente, a vida tem as suas voltas e em novembro de 2018, o anúncio

do retorno do câncer pegou a todos de surpresa, e por mais uma vez, Maria não

se permitiu desanimar ou parar de lutar. Dessa vez o tratamento foi feito no

hospital São Vicente em Barbalha.

A doença foi permanecendo, a pandemia chegou e, mesmo assim, Dona

Maria, continuou a lutar pela cura e pela sua vida.

Lamentavelmente, a saúde da nossa querida Maria se complicou e ela

teve que ser atendida no Hospital São Raimundo Nonato, no entanto, pela

complexidade da situação, se fez necessária uma transferência para a Clínica

São Camilo na cidade de lguatu, onde veio a óbito, no dia 03 de Agosto de 2020,

vítima de várias complicações, inclusive da Covid-19.

Sua ausência deixa profundas saudades em sua família e entre todas as

pessoas que a conheciam.

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE.CE
CEP: 63540-000

WWW.CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.BR
CAMARAV.A@HOTMAIL.COM
(88)3541-2073

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO:

Após análise do Projeto de Lei Nº. 013/2021 , de 06 de abril de

2021 , de autoria dos Vereadores Michel Martins dos Santos e Alan Salviano

Lima, que denomina de Maria de Sousa Freire, a Praça que será construída no

Cristo Ressuscitado, localizada na Serra do Gravié, Várzea Alegre - CE, a

Comissão de Justiça e Redação, em reunião realizada em 14 de abril do

corrente ano, votou pela aprovação da referida matéria.

É o parecer

Várzea Alegre-Ceará, em 14 de abril de 2021 .

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO:

PRESIDENTE: OTONIEL FIUZA DE ALENCAR J

SECRETÁRIO: LUIZ FRANCISCO DE SOU

RELATORA: CIETE BEZERRA ALVES - H-__,,,~~--+-------